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Përmbledhje e shkurtër 
Procesi fillestar për hartimin e Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë (PKEK) në Kosovë ka filluar në vitin 2020-2021. Megjithatë, procesi ishte pezulluar në pritje të miratimit të caqeve të reja të vitit 2030 në nivel të Komunitetit të Energjisë. Për të harmonizuar me këto zotime, Qeveria e Kosovës miratoi Strategjinë e re për Energjinë për periudhën 2022-2031 që përcakton caqet strategjike afatgjata për efiçiencën e energjisë, energjinë e ripërtëritshme dhe emetimin e gazrave serrë. Strategjia e energjisë është ambicioze, ajo përcakton caqet për dekarbonizim dhe është në përputhje me marrëveshjet rajonale dhe objektivat e BE-së të diskutuara dhe të dakorduara në Këshillin Ministror të Komunitetit të Energjisë.
Kosova miratoi programin për zbatimin e Strategjisë së Energjisë 2022/2031 në shtator të vitit 2023, i cili përfshin një listë me 5 objektiva strategjike: Përmirësimi i qëndrueshmërisë së sistemit, dekarbonizimi dhe promovimi i energjisë së ripërtëritshme, rritja e efiçiencës së energjisë, forcimi i bashkëpunimit rajonal dhe funksionimi i tregut, si dhe mbrojtja dhe fuqizimi i konsumatorëve.
Këto objektiva strategjike janë përkthyer në 15 objektiva specifike dhe 70 masa për zbatim, dhe progresi do të monitorohet përmes raportit vjetor të progresit. PKEK bazohet në objektivat, politikat dhe masat e Strategjisë së Energjisë dhe është në harmoni me dokumentet më të fundit strategjike dhe rregullatore të miratuara nga Qeveria e Kosovës.  Kjo qasje gjithëpërfshirëse siguron që politikat energjetike të Kosovës të jenë në përputhje me qëllimet më të gjera rajonale dhe evropiane, duke nxitur bashkëpunimin dhe integrimin rajonal brenda rrjetit energjetik të Ballkanit Perëndimor.
Ligji për Ndryshimet Klimatike përcakton kornizën ligjore për PKEK, së bashku me mekanizmat përkatës të monitorimit dhe raportimit. Ai përcakton bazën ligjore për zhvillimin e kontributeve vullnetare të përcaktuara në nivel kombëtar (KPK). Me kalimin e viteve, është arritur progres në zhvillimin e inventarit të gazrave serrë (GS) dhe në miratimin e Strategjisë për Ndryshimet Klimatike 2018-2027 dhe Planit të Veprimit për Ndryshimet Klimatike, 2019-2021. Me hyrjen në fuqi të Ligjit për Ndryshimet Klimatike, Kosova ka krijuar një kornizë të fuqishme rregullatore për sistemin kombëtar të raportimit të emetimeve të Gs-ve, dhe ky është një zhvillim i rëndësishëm për të forcuar më tej iniciativat ekzistuese për të adresuar çështjet klimatike.
Për më tepër, në vitin 2024, Kosova ka miratuar Ligjin e ri për Burimet e Ripërtëritshme, me qëllim të rritjes së konsiderueshme të shfrytëzimit të burimeve të ripërtëritshme të energjisë në sektorë të ndryshëm. Konkretisht, ne synojmë zgjerimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë në prodhimin e energjisë elektrike, promovimin e kogjenerimit në sektorin e ngrohjes dhe ftohjes dhe inkurajimin e integrimit të energjisë së ripërtëritshme në sektorin e transportit. Ky moment kyç legjislativ tregon përkushtimin tonë për të kaluar drejt një peizazhi energjetik më të qëndrueshëm dhe miqësor ndaj mjedisit.
Veprimet e listuara në PKEK demonstrojnë dedikimin dhe përkushtimin e Kosovës që transformimi i sektorit të energjisë të jetë i ndërlidhur me drejtësinë sociale. Qytetarët do të jenë në qendër të kësaj të ardhëmje transformuese të energjisë, duke siguruar që ata të kenë qasje në energji të përballueshme dhe mundësi për të marrë pjesë aktive në këtë sektor, duke përfshirë prodhimin dhe vetëkonsumimin. Mbështetje e veçantë do t’u ofrohet grupeve më të cenueshme, duke i ndihmuar ata të përfitojnë nga iniciativat siç janë skemat e mbështetjes sociale, ose programet mbështetëse për zvogëlimin e barrës mbi përballueshmërinë e qasjes në energji, për të siguruar transparencën që Kosova është e përkushtuar të zhvillojë një përkufizim ligjor për klientët e cenueshëm dhe të krijojë një regjistër gjithëpërfshirës të klientëve të cenueshëm.
Themeli për të ardhmen e dekarbonizimit të energjisë dhe klimës së Kosovës, i përcaktuar në PKEK, është në përputhje me Strategjinë e Energjisë së Kosovës dhe objektivat e saj kryesore dhe specifike. Këto objektiva janë shtjelluar dhe modeluar duke përdorur politikat dhe masat ekzistuese (WEM - Me Masat Ekzistuese) dhe politikat dhe masat shtesë (WAM - Me Masat Shtesë), të cilat do të kontribuojnë në arritjen e caqeve kombëtare të përshkruara në Strategjinë e Energjisë deri në vitin 2031 dhe të dakorduara në nivel komunitetit të energjisë.  
Politikat dhe masat ekzistuese dhe ato shtesë (WEM dhe WAM) përcaktojnë kornizën që garanton sigurinë e furnizimit me energji elektrike, promovon energjinë e pastër, rrit efiçiencën e energjisë dhe inkurajon pjesëmarrjen aktive të qytetarëve dhe mbështetjen për grupet e cenueshme.
Ndikimi i politikave dhe masave janë modeluar duke përdorur softuerin LEAP (Platforma e Analizës së Emetimeve të Ulëta), me një model të zhvilluar posaçërisht për Kosovën, dhe kryhet si proces përsëritës duke marrë parasysh shtrirjen dhe intensitetin e secilës PAM për të përmbushur caqet kombëtare të dakorduara. 
Gjatë gjithë procesit të hartimit të PKEK-së, Udhëzimet e Politikave të Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë për zhvillimin e PKEK-ve, së bashku me rregulloret dhe direktivat e tjera përkatëse që kanë të bëjnë me pesë dimensionet e PKEK-së janë ndjekur si parime udhëzuese. 
Në kuadër të dimensionit të dekarbonizimit të PKEK-së, Kosova është e përkushtuar të zbatojë politika dhe masa në të gjithë sektorët në mënyrë që të zvogëlojë emetimet e GS-ve dhe të rrisë pjesëmarrjen e BRE-ve në bruto konsumin final të energjisë, në mënyrë të qëndrueshme. Shumica e emetimeve të GS-ve në vend, rreth 87%, gjenerohen nga djegia e lëndëve djegëse fosile në sektorin e energjisë, veçanërisht në transformimin e energjisë, industri dhe transport. Prandaj, objektivi kryesor është promovimi i kalimit drejt teknologjive me karbon të ulët në këta sektorë duke rritur përdorimin e BRE-ve në kombinimin e prodhimit të energjisë, duke zbatuar masa për efiçiencën e energjisë në të gjithë sektorët dhe duke hequr gradualisht përdorimin e lëndëve djegëse fosile.
Analiza e kryer dhe vlerësimi i ndikimit në këtë plan shërben si bazë themelore, por nuk merr parasysh zbatimin e çmimit të karbonit. Megjithatë, disa analiza të ndjeshmërisë janë kryer duke përdorur çmime të ndryshme të karbonit për të treguar ndikimet. Është vendosur që të kryhen analiza shtesë, duke përfshirë vlerësimin e efekteve të vënies në funksion të Mekanizmit të Rregullimit të Kufirit të Karbonit (CBAM) nga Bashkimi Evropian në Republikën e Kosovës. Këto aktivitete tashmë kanë filluar përmes një studimi të CBAM që është duke u zhvilluar nga një Grup Punues ndërqeveritar së bashku me Fondin Monetar Ndërkombëtar (FMN). 
Në lidhje me energjinë e ripërtëritshme, caku i Kosovës është për të rritur pjesëmarrjen e BRE-ve në konsumin e energjisë elektrike në 35% deri në vitin 2031 nga 6.3% që ishte në vitin 2021. Përveç temës së burimeve të ripërtëritshme të energjisë, dimensioni i Dekarbonizimit përfshin emetimet e GS-ve si dhe politikat dhe masat që lidhen me sektorët joenergjetik. Caqet e GS-ve të miratuara për vitin 2030 në terma absolutë janë 8,95 Mt CO2-eq ose një reduktim prej 16,3% krahasuar me nivelet e GS-ve të vitit 2016, kjo siguron një qasje gjithëpërfshirëse për të adresuar reduktimin e emetimeve dhe qëndrueshmërinë në të gjithë sektorët e ekonomisë.  
Parimi i parë i efiçiencës së energjisë është prezantuar në PKEK si pjesë e dimensionit të efiçiencës së energjisë, duke marrë parasysh maksimalisht masat e efiçiencës së energjisë me kosto efektive në formësimin e politikës së energjisë dhe marrjen e vendimeve përkatëse për investime. Caku i Kosovës është përafruar me Vendimin 2022/02/MC-EnC, të miratuar nga Këshilli Ministror i Komunitetit të Energjisë, dhe në raport me konsumin primar të energjisë në vitin 2030 është 2.7 Mtoe, ndërsa për konsumin final të energjisë, është 1.8 Mtoe. Shumica e masave brenda këtij dimensioni fokusohen në rinovimet e ndërtesave që synojnë përmirësimin e efiçiencës së energjisë. Megjithatë, ka edhe masa që i përkasin sektorëve të tjerë, siç është sektori i transportit.
Në lidhje me sigurinë energjetike, PKEK bazohet kryesisht në caqet dhe politikat e përfshira në Strategjinë Kombëtare të Energjisë (2022-2031), me objektivat e saj kryesore. Për sa i përket një ekuilibri ndërmjet prodhimit të energjisë elektrike dhe konsumit të energjisë elektrike, Kosova është në pozitë të ngjashme me vendet e tjera të rajonit. Megjithatë, problemet me të cilat ballafaqohet Kosova janë të lidhura me sigurimin e kapaciteteve të nevojshme për të mbuluar kërkesën e pikut, veçanërisht në dimër, dhe në përmbushjen e kërkesave për kapacitet rezervë të sistemeve energjetike. Sistemi i ruajtjes është në fokus për të mbështetur sigurinë energjetike, qasja teknologjike është të ndihmojë në stabilizimin e frekuencës së luhatshme të energjisë elektrike, zhvendosjen e ngarkesës dhe të ndihmojë në integrimin e gjenerimit të burimeve të ripërtëritshme. Gatishmëria ndaj rrezikut në sektorin e energjisë elektrike është pjesë e sigurisë energjetike.
Liberalizimi i tregut dhe integrimi rajonal pritet të sigurojnë efekte zbutëse për sa i përket problemit të furnizimit, megjithëse ka sfida të konsiderueshme që duhen adresuar për të siguruar një furnizim të qëndrueshëm me energji elektrike. 
Në dimensionin e brendshëm të tregut energjetik, niveli i ndërlidhjes së sistemit elektroenergjetik është një nga parakushtet bazë për zhvillimin dhe integrimin e tregut të energjisë elektrike. Shtetet anëtare të BE-së synojnë cakun e ri prej 15% të ngarkesës maksimale që do të instalohet në kapacitetet e interkoneksionit deri në vitin 2030. Megjithatë, Kosova tashmë ka tejkaluar këtë cak, me kapacitetin e instaluar të interkoneksionit disa herë më të lartë se ngarkesa maksimale e sistemit. Për më tepër, Kosova është në mesin e tri vendeve më të mira në Evropë për sa i përket raportit ndërmjet kapaciteteve të interkoneksionit dhe kapaciteteve të instaluara prodhuese, si dhe raportit ndërmjet kapaciteteve të interkoneksionit dhe ngarkesës maksimale.
Një nga objektivat kryesore të Kosovës ishte që përmes ALPEX-it të vendoste funksionalizimin e tregut të energjisë elektrike. Ky objektiv u realizua me funksionimin e ALPEX (Go Live) të tregut të ditës në avancë (TDA) për zonën tregtare të Kosovës më 31 janar 2024, duke shënuar në të njëjtën kohë një treg të lidhur me zonën tregtare të Shqipërisë. Kjo gjithashtu shënon për herë të parë bashkimin e tregut të ditës në avancë në Komunitetin e Energjisë. Me funksionimin e plotë të TDA-së në të dy tregjet, së bashku me kapacitetin adekuat të interkoneksionit ndërmjet këtyre vendeve (rrjeti 400 kV dhe rrjeti 220 kV që siguron 1500 MVA kapacitet të instaluar të interkoneksionit dhe 400 MW NTC, me mundësi rritjeje deri në 600 MW), nuk do të ketë mbingarkesë në shumicën e rasteve, që do të thotë se nuk do të ketë dallim çmimi ndërmjet Kosovës dhe Shqipërisë. Në periudhën kohore të mbuluar nga PKEK, tregjet e Shqipërisë dhe Kosovës pritet të bashkohen më tej në aspektin rajonal, si pjesë e nismave rajonale të udhëhequra nga Komuniteti i Energjisë, si dhe nga grupe të ndryshme të vendeve (siç janë Kosova, Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut) dhe kështu përfundimisht të rezultojë në dallime të papërfillshme të çmimeve të shitjes me shumicë brenda rajonit, në pritje të procedurës së zgjidhjes së mosmarrëveshjeve për mosshpërndarjen e kapacitetit në interkonektorët ndërmjet Kosovës dhe Serbisë (numri i rastit ECS-2/21) dhe marrëveshjes me OST-në serb. Argument shtesë për këtë është niveli i lartë i kapaciteteve të instaluara në rajon.
Dimensioni i pestë, hulumtimi, inovacioni dhe konkurrueshmëria, janë trajtuar gjithashtu në PKEK. Kosova po punon drejt zhvillimit të sistemit të saj të hulumtimit, inovacionit dhe konkurrueshmërisë, duke synuar të rrisë kapacitetet e saj në këto fusha.  Sipas Ligjit nr. 04/L-135 për Veprimtari Hulumtuese-Shkencore, Kosova është e përkushtuar të ndajë së paku 14 milionë euro në vit për shkencë dhe inovacion. Objektivi i Kosovës është të krijojë një sistem hulumtimi dhe inovacioni të aftë për të identifikuar teknologjitë më të përshtatshme që industritë e saj duhet të zbatojnë, duke qëndruar në krah të avancimeve teknologjike dhe duke zbuluar qasje inovative për të integruar në mënyrë efektive teknologjitë më të qëndrueshme. Rritja e vendeve të gjelbra të punës është në fokusin e qeverisë për kohëzgjatjen e PKEK-së.

Qëllimi i Konsultimit 
Qëllimi i konsultimit është përfshirja sa më e madhe e të gjitha palëve të interesit. Pas hartimit të draftit fillestar nga zyrtari përgjegjës sipas Rregullores së Punës së Qeverisë drafti është dërguar për konsultim paraprak, të të gjitha institucionet që mund të ndikohen nga Hartimi i Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030.
Faza e konsultimit më publikun përmes metodave të ndryshme përfshirë platformën elektronike për konsultimet publike dhe takime direkt më palë të interesit, nëse paraqitet nevoja, do të përfshijë të gjitha institucionet dhe kategoritë e shoqërisë qoftë ata me ndikim dhe/ose interes të lartë apo ata të cilët për shkak të karakteristikave që kanë mund të japin kontribut për shqyrtimin e dispozitave të këtij  Hartimi i Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030.

Komentet dhe rekomandimet për Hartimin e Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030 mund të jepen për secilin Objektiv Strategjik përmes Platformës Elektronike për konsultimet në pjesën ku jepen komentet e përgjithshme dhe specifike.   
Pas finalizimit të procesit të konsultimit publik të Hartimit të Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030, planifikohet që kontributet dhe komentet e pranuara, të shqyrtohen veç e veç nga grupi punues.  
Kontributi i publikut, apo organizatave të shoqërisë civile, ekspertëve të brendshëm dhe të jashtëm si dhe individë do të jetë element i rëndësishëm në përmirësimin e kualitetit të këtij Plani.  
Si rezultat i punës së shqyrtimit të kontributeve dhe rekomandimeve të konsultimit do të hartohet drafti i përmirësuar final i Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës do të hartojë Raportin e Konsultimit i cili do të përfshijë informatat për procesin e konsultimit, palët e konsultuara, metodat e përdorura gjatë konsultimit dhe informatat e detajuara për to, pjesëmarrjen e publikut në proces të konsultimit dhe komentet e pranuara. 
Në raport gjithashtu do të jepen informatat për secilin koment që është marrë parasysh, sqarime dhe arsyetimi për secilin koment që nuk është marrë parasysh. Raporti do të jetë i qasshëm për publikun brenda një kohe sa më të shkurtër pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të Hartimit të Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030.  

Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit për Planin  Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030, është 15 ditë pune siç parashihet me Rregulloren (QRK) - Nr. 17/2024 e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës.

Ku dhe si duhet t’i dërgoni kontributet tuaja me shkrim
Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mali adresën, Adem.Berisha@rks-gov.net; vlora.osaj@rks-gov.net dhe abdullah.pirce@rks-gov.net  me titull - Drafti për Planit Kombëtar për Energji dhe Klimë 2025-2030.

 

Çka duhet të përmbajnë komentet
Emri i personit/organizatës që jep komente:
Fushat kryesore të veprimit të organizatës:
Informatat e kontaktit të personit/organizatës (adresa, email, telefoni):
Komentet:
Data e dërgimit të komenteve:
Forma e kontributit është e hapur, mirëpo preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër të tabelës së bashkëngjitur më poshtë në këtë dokument, e cila përfshin çështjet kyçe të këtij dokumenti.
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Brief summary
Initial process for drafting the National Energy and Climate Plan (NECP) Kosovo has started in 2020-2021. However, the process was put on hold pending the adoption of new 2030 targets at the Energy Community level. To align with these commitments, the Kosovo Government adopted a new Energy Strategy for the period 2022-2031 that sets the long-term strategic targets on Energy Efficiency, renewable energy, and Greenhouse gas emission. The energy strategy is ambitious, it sets the objectives for decarbonization and aligns with regional agreements and EU targets discussed and agreed in the Ministerial Council of the Energy Community. 
Kosovo adopted the program for implementation of Energy strategy 2022/2031 in September 2023, that includes a list of 5 strategic objectives: Improving system resilience, Decarbonization and promoting renewable energy, increasing energy efficiency, strengthening regional cooperation and market functioning, and protecting and empowering consumers. 
These strategic objectives are translated into 15 specific objectives and 70 measures for implementation, and a progress will be monitored through annual progress report. The NECP builds up on Energy strategy Objectives, policies and measures, and is aligned with the latest strategic and regulatory documents adopted by Kosovo Government.  This comprehensive approach ensures that Kosovo's energy policies are consistent with broader regional and European goals, fostering regional cooperation and integration within Western Balkan energy network.  
Being that Kosovo is not a signatory party to the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), in January 2024 have adopted for the first time the Law on Climate Change, delineating the duties and responsibilities of state authorities in mitigating the effects of climate change, coordinating and monitoring their outcomes, and fulfilling obligations outlined in international agreements binding for Kosovo. 
The law on Climate change establishes the legal framework for the NECP, along with the corresponding monitoring reporting mechanisms. It sets the legal basis for developing voluntary Nationally Determined Contributions (NDC). Over the years, progress is made in developing a greenhouse gas (GHG) inventory, and in adoption of The Climate Change Strategy 2018-2027 and the Climate Change Action Plan, 2019-2021. With the Law on Climate Change in force, Kosovo has established a robust regulatory framework for a national GHG emissions reporting system, this is a significant development to further strengthen existing initiatives to address climate issues.
Moreover in 2024, Kosovo have adopted the new Law on Renewables, aiming to significantly boost the utilization of renewable energy sources across various sectors. Specifically, we are targeting the expansion of renewable energy sources in electricity generation, promoting cogeneration in the heating and cooling sector, and encouraging the integration of renewable energy in the transport sector. This legislative milestone demonstrates our commitment to transitioning towards a more sustainable and environmentally friendly energy landscape.
The actions listed in the NECP demonstrate Kosovo dedication and commitment that transformation of the energy sector is interlinked with social justice. Citizens will be central to this transformative energy future, ensuring they have access to affordable energy and opportunities to actively participate in the sector, including through production and self-consumption. Special support will be provided to the most vulnerable groups, helping them benefit from initiatives such social support schemes, or support programs for reducing the burden on the affordability on access to energy, to ensure the transparency Kosovo is committed to Develop a legal definition for vulnerable customers and establish a comprehensive registry of vulnerable costumers.
The foundation for the future of Kosovo's energy and climate decarbonization set in the NECP is aligned with Kosovo Energy strategy and its main and specific objectives. These objectives are elaborated and modeled using existing policies and measures (WEM - With Existing Measures) and additional policies and measures (WAM - With Additional Measures), which will contribute to achieving the national targets outlined in the Energy Strategy until 2031 and agreed at energy community level.  
The existing and additional policies and measures (WEM and WAM) set the framework that ensures security of electricity supply, promotes clean energy, enhances energy efficiency, and encourages active citizen participation and support for vulnerable groups.
The impact of the policies and measure are modeled using the LEAP (Low Emissions Analysis Platform) software, with a model specifically developed for Kosovo, and is conducted as iterative process considering the scope and intensity of each PAM to meet national agreed targets. 
Throughout the NECP drafting process, the Policy Guidelines of the Energy Community Secretariat on the development of NECPs, and its comments, along with other relevant regulations and directives pertaining to the five dimensions of the NECP were followed as guiding principles. 
Within decarbonisation dimension of the NECP, Kosovo is committed to implement policies and measures across all sectors in order to reduce GHG emissions and increase the share of RES in the gross final energy consumption in a sustainable manner. The majority of GHG emissions in the country, around 87%, are generated by the combustion of fossil fuels in the energy sector, particularly in energy transformation, industry, and transportation. Therefore, a key objective is to promote the shift to low-carbon technologies in these sectors by increasing the use of RES in the energy generation mix, implementing energy efficiency measures in all sectors, and gradually phasing out the use of fossil fuels.
The analysis conducted and the impact assessment in this plan serves as a fundamental basis, but it does not consider the implementation of carbon pricing. However, some sensitivity analyses were conducted using different carbon prices to show the impacts. It was decided that additional analyses should be carried out, including an assessment of the effects of the introduction of a Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) by the European Union on the Republic of Kosovo. These activities have already started, with a CBAM Study being developed by an intra-governmental Working Group together with International Monetary Fund (IMF). 
On Renewable energy Kosovo target is to increase the share of RES in electricity consumption to 35% by 2031 from the 6.3% present in 2021. Besides the topic of renewable energy sources, the Decarbonization dimension includes GHG emissions as well as policies and measures related to non-energy sectors. The GHG targets adopted for 2030 in absolute terms are 8.95 Mt CO2-eq or a 16.3% reduction compared to 2016 GHG levels, this ensures a comprehensive approach to address emissions reduction and sustainability across all sectors of the economy.  
Energy efficiency first principle is introduced in the NECP as part of the energy efficiency dimension, taking utmost account of cost-efficient energy efficiency measures in shaping energy policy and making relevant investment decisions. Kosovo target is aligned with Decision 2022/02/MC-EnC adopted by the Energy Community Ministerial Council, in relation to the primary energy consumption in 2030 is 2.7 Mtoe, while for the final energy consumption, it is 1.8 Mtoe. The majority of measures within this dimension focus on building renovations aimed at improving energy efficiency. However, there are also measures pertaining to other sectors, such as the transport sector.
With regard to energy security, the NECP is based mainly on the targets and policies contained in the National Energy Strategy (2022-2031), with its key objectives. In terms of a balance between electricity production and electricity consumption, Kosovo is similar to the other countries of the region. However, the problems Kosovo faces are linked with securing required capacities to cover peak demand, especially in winter, and in meeting the reserve capacity requirement of the power systems. The storge system is in the focus to support the energy security, the technological approach is to help stabilize the fluctuating frequency of electricity, shift load and help the integration of renewable generation. The risk preparedness in the electricity sector is part energy security.  
Market liberalization and regional integration are expected to ensure mitigation effects in terms of the supply problem, albeit there being significant challenges to be addressed in order to ensure a sustainable electricity supply. 
In the internal energy market dimension, the level of power system interconnectivity is one of the basic preconditions for electricity market development and integration. EU Member States aim at the new target of 15% of the peak load to be installed in interconnection capacities by 2030. However, Kosovo, is already beyond this target, with the installed interconnection capacity being several times higher than the system peak load. Moreover, Kosovo is among the top three countries in Europe regarding both the ratio between interconnection capacities and installed production capacities, as well as the ratio between interconnection capacities and peak load.
One of the key objectives of Kosovo was to establish an operationalize the electricity market through ALPEX. This objective was realized with ALPEX’s operation (Go Live) of the day-ahead market (DAM) for Kosovo’s trading zone on January 31, 2024, marking at the same time a coupled market with Albania’s trading zone. Notably, this also marks the first ever day-ahead market coupling in the Energy Community. With full operation of the DAM in both markets, along with adequate interconnection capacity between these countries (the 400 kV and the 220 kV overhead line providing 1500 MVA of installed interconnection capacity and 400 MW of NTC, with a possibility to be increased to 600 MW), there will be no congestions most of the time, meaning no price difference between Kosovo and Albania. In the timeframe covered by the NECP, the markets of Albania and Kosovo are expected to further couple regionally , as a part of regional initiatives led by the Energy Community as well as by different groups of countries (such as Kosovo, Albania and North Macedonia) and thus eventually result with negligible wholesale price differentials within the region, pending a resolution of the dispute settlement procedure on the non-allocation of capacity on interconnectors between Kosovo and Serbia (case number ECS-2/21) and an agreement with the Serbian TSO. An additional argument for this is the high level of installed capacities in the region.
The fifth dimension, research, innovation and competitiveness, has also been addressed in the NECP. Kosovo is working towards developing its research, innovation, and competitiveness system, aiming to enhance its capabilities in these areas.  According to the Law No. 04/l-135 on scientific research activities Kosovo is committed to allocating at least €14 million annually for science and innovation. Kosovo's objective is to establish a research and innovation system capable of identifying the most suitable technologies that its industries need to implement, staying abreast of technological advancements, and discovering inventive approaches to effectively integrate the most viable technologies. The increase of green jobs is in the focus of the government for the time of the NECP.
Purpose of Consultation
The purpose of the consultation is to involve as much as possible all stakeholders. After drafting the initial draft by the responsible official according to the Government's Work Regulations, the draft has been sent for preliminary consultation to all institutions that may be affected by the Drafting of the National Energy and Climate Plan 2025-2030.
The phase of consultation with the public through various methods, including the electronic platform for public consultations and meetings directly with interested parties, if the need arises, will include all institutions and categories of society, whether those with influence and/or high interest or those of who, due to their characteristics, can contribute to the review of the provisions of this Drafting of the National Energy and Climate Plan 2025-2030.

Comments and recommendations for the Drafting of the National Energy and Climate Plan 2025-2030 can be provided for each Strategic Objective through the Electronic Platform for consultations in the section where general and specific comments are provided.

After the finalization of the public consultation process for the Drafting of the National Energy and Climate Plan 2025-2030, it is planned that the contributions and comments received will be examined separately by the working group.

The contribution of the public, or civil society organizations, internal and external experts as well as individuals will be an important element in improving the quality of this Plan.

As a result of the work of reviewing the contributions and recommendations of the consultation, the improved final draft of the National Energy and Climate Plan 2025-2030 will be drawn up. The Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure will draw up the Consultation Report which will include information on the consultation process, the parties consulted, the methods used during the consultation and detailed information about them, public participation in the consultation process and accepted comments.

The report will also provide information on each comment that was taken into account, clarifications and justifications for each comment that was not taken into account. The report will be accessible to the public as soon as possible after the completion of the consultation process and the finalization of the Drafting of the National Energy and Climate Plan 2025-2030.

Deadline for submission of responses

The deadline for submitting written contributions within the framework of the consultation process for the National Energy and Climate Plan 2025-2030 is 15 working days, as provided for in the Regulation (GRK) - No. 17/2024 of the Work of the Government of the Republic of Kosovo.

Where and how you should send your contributions in writing

All written contributions must be submitted electronically to the e-mail address  Adem.Berisha@rks-gov.net ; vlora.osaj@rks-gov.net and abdullah.pirce@rks-gov.net with title - Draft for the National Energy and Climate Plan 2025-2030.

What should the comments contain?
Name of person/organization providing comments:
The main areas of activity of the organization:
Contact information of the person/organization (address, email, phone):
Comments:
Date of sending comments:

The contribution form is open, but it is preferable that you include your contributions within the table attached below to this document, which includes the key issues of this document.
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Attached to this document you will find the Draft of the National Energy and Climate Plan 2025-2030.
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Kratak rezime

Proces izrade Nacionalnog energetskog i klimatskog plana (NEKP) Kosova je počeo 2020-2021. Međutim, proces je stavljen na čekanje do usvajanja novih ciljeva za 2030. na nivou Energetske zajednice. Da bi se uskladila sa ovim obavezama, Vlada Kosova je usvojila novu Energetsku strategiju za period 2022-2031 koja postavlja dugoročne strateške ciljeve za energetsku efikasnost, obnovljivu energiju i emisiju gasova sa efektom staklene bašte. Energetska strategija je ambiciozna, postavlja ciljeve za dekarbonizaciju i usklađuje se sa regionalnim sporazumima i ciljevima EU o kojima se razgovaralo i usaglasilo u Ministarskom savetu Energetske zajednice. 

Kosovo je usvojilo program za sprovođenje Energetske strategije 2022/2031 u septembru 2023. godine, koji uključuje listu od 5 strateških ciljeva: Poboljšanje otpornosti sistema, dekarbonizacija i promocija obnovljivih izvora energije, povećanje energetske efikasnosti, jačanje regionalne saradnje i funkcionisanja tržišta i zaštita i osnaživanje potrošača. 
Ovi strateški ciljevi su pretočeni u 15 specifičnih ciljeva i 70 mera za sprovođenje, a napredak će se pratiti kroz godišnji izveštaj o napretku. NEKP se zasniva na ciljevima, politikama i merama energetske strategije, i usklađen je sa najnovijim strateškim i regulatornim dokumentima koje je usvojila Vlada Kosova.  Ovaj sveobuhvatni pristup osigurava da su energetske politike Kosova u skladu sa širim regionalnim i evropskim ciljevima, podstičući regionalnu saradnju i integraciju u okviru energetske mreže zapadnog Balkana.

S obzirom na da to Kosovo nije potpisnica Okvirne konvencije Ujedinjenih nacija o klimatskim promenama (UNFCCC), u januaru 2024. godine po prvi put je usvojen Zakon o klimatskim promenama, koji razgraničava dužnosti i odgovornosti državnih organa u ublažavanju efekata klimatskih promena, koordinaciji i praćenju njihovih ishoda i ispunjavanju obaveza navedenih u međunarodnim sporazumima koje je Kosovo obavezno da poštuje. 

Zakon o klimatskim promenama uspostavlja pravni okvir za NEKP, zajedno sa odgovarajućim mehanizmima praćenja i izveštavanja. On postavlja pravnu osnovu za razvoj dobrovoljnih nacionalno određenih doprinosa (NDC). Tokom godina, postignut je napredak u razvoju inventara gasova sa efektom staklene bašte (GHG) i usvajanju Strategije za klimatske promene 2018-2027 i akcionog plana za klimatske promene, 2019-2021. Sa Zakonom o klimatskim promenama na snazi, Kosovo je uspostavilo snažan regulatorni okvir za nacionalni sistem izveštavanja o emisijama GHG, ovo je značajan razvoj za dalje jačanje postojećih inicijativa za rešavanje klimatskih pitanja.

Štaviše, Kosovo je 2024. godine usvojilo novi Zakon o obnovljivim izvorima energije, sa ciljem da značajno podstakne korišćenje obnovljivih izvora energije u različitim sektorima. 

Konkretno, cilj nam je širenje obnovljivih izvora energije u proizvodnji električne energije, promovisanje kogeneracije u sektoru grejanja i hlađenja i podsticanje integracije obnovljive energije u sektor saobraćaja. Ova zakonodavna prekretnica pokazuje našu posvećenost prelasku na održiviji i ekološki prihvatljiviji energetski pejzaž.
Akcije navedene u NEKP-u pokazuju posvećenost i privreženost Kosova da transformacija energetskog sektora bude međusobno povezana sa socijalnom pravdom. Građani će biti centralni za ovu transformativnu energetsku budućnost, obezbeđujući im pristup pristupačnoj energiji i mogućnostima da aktivno učestvuju u sektoru, uključujući i proizvodnju i sopstvenu potrošnju. Posebna podrška će biti pružena najugroženijim grupama, pomažući im da imaju koristi od inicijativa kao što su šeme socijalne podrške, ili programi podrške za smanjenje tereta u smislu pristupačnosti pristupa energiji, kako bi se osigurala transparentnost Kosovo je posvećeno razvoju pravne definicije za ugrožene kupce i uspostavljanju sveobuhvatnog registra ugroženih kupaca.

Osnova za budućnost energetske i klimatske dekarbonizacije Kosova postavljena u NEKP-u je usklađena sa energetskom strategijom Kosova i njenim glavnim i specifičnim ciljevima. Ovi ciljevi su razrađeni i modelovani korišćenjem postojećih politika i mera (SPM - sa postojećim merama) i dodatnih politika i mera (SDM - sa dodatnim merama), koje će doprineti postizanju nacionalnih ciljeva zacrtanih u Energetskoj strategiji do 2031. godine i dogovorenih na nivou energetske zajednice.  

Postojeće i dodatne politike i mere (SPM i SDM) postavljaju okvir koji obezbeđuje sigurnost snabdevanja električnom energijom, promoviše čistu energiju, povećava energetsku efikasnost i podstiče aktivno učešće građana i podršku ranjivim grupama.

Uticaj politika i mera se modeluje korišćenjem softvera LEAP (Platforma za analizu niskih emisija), sa modelom posebno razvijenim za Kosovo, i sprovodi se kao iterativni proces uzimajući u obzir obim i intenzitet svakog PAM-a, kako bi se ispunili nacionalni dogovoreni ciljevi. 

Tokom procesa izrade NEKP-a, Smernice za politiku Sekretarijata Energetske zajednice o razvoju NEKP-a i njegovi komentari, zajedno sa drugim relevantnim propisima i direktivama koje se odnose na pet dimenzija NEKP-a, sledile su se kao vodeći principi. 

U okviru dimenzije dekarbonizacije NEKP-a, Kosovo je posvećeno sprovođenju politika i mera u svim sektorima kako bi se smanjile emisije GHG i povećao udeo OIE u bruto konačnoj potrošnji energije na održiv način. Većina emisija GHG u zemlji, oko 87%, nastaje sagorevanjem fosilnih goriva u energetskom sektoru, posebno u energetskoj transformaciji, industriji i transportu. Stoga je ključni cilj promovisanje prelaska na tehnologije sa niskim sadržajem ugljenika u ovim sektorima povećanjem upotrebe OIE u miksu proizvodnje energije, sprovođenjem mera energetske efikasnosti u svim sektorima i postepenim ukidanjem upotrebe fosilnih goriva.

Sprovedena analiza i procena uticaja u ovom planu služe kao temeljna osnova, ali ne uzimaju u obzir primenu cene ugljenika. Međutim, neke analize osetljivosti su sprovedene korišćenjem različitih cena ugljenika da bi se pokazali uticaji. Odlučeno je da se sprovedu dodatne analize, uključujući i procenu efekata uvođenja Mehanizma za prilagođavanje granice ugljenika (CBAM) od strane Evropske unije na Republiku Kosovo. Ove aktivnosti su već počele, a CBAM studiju je izradila unutarvladina radna grupa zajedno sa Međunarodnim monetarnim fondom (MMF). 

Što se tiče obnovljive energije, cilj Kosova je da poveća udeo OIE u potrošnji električne energije na 35% do 2031. godine sa 6,3% koliko je bilo 2021. godine. Pored teme obnovljivih izvora energije, dimenzija dekarbonizacije uključuje emisije GHG kao i politike i mere koje se odnose na neenergetske sektore. Ciljevi GHG usvojeni za 2030. u apsolutnim iznosima su 8,95 Mt CO2-eq ili smanjenje od 16,3% u poređenju sa nivoima GHG iz 2016. godine, što osigurava sveobuhvatan pristup rešavanju smanjenja emisija i održivosti u svim sektorima privrede.  

Prvi princip energetske efikasnosti je uveden u NEKP kao deo dimenzije energetske efikasnosti, uzimajući u obzir isplative mere energetske efikasnosti u oblikovanju energetske politike i donošenju relevantnih investicionih odluka. Cilj za Kosovo je usklađen sa Odlukom 2022/02/MC-EnC koju je usvojio Ministarski savet Energetske zajednice, u odnosu na primarnu potrošnju energije u 2030. godini iznosi 2,7 Mtoe, dok je za konačnu potrošnju energije 1,8 Mtoe. Većina mera u okviru ove dimenzije fokusira se na renoviranje zgrada sa ciljem poboljšanja energetske efikasnosti. Međutim, postoje i mere koje se odnose na druge sektore, kao što je sektor saobraćaja.

U pogledu energetske sigurnosti, NEKP se uglavnom zasniva na ciljevima i politikama sadržanim u Nacionalnoj energetskoj strategiji (2022-2031), sa svojim ključnim ciljevima. U pogledu ravnoteže između proizvodnje električne energije i potrošnje električne energije, situacija na Kosovu je slična sa drugim zemljama u regionu. Međutim, problemi sa kojima se Kosovo suočava povezani su sa obezbeđivanjem potrebnih kapaciteta za pokrivanje vršne potražnje, posebno zimi, i sa ispunjavanjem zahteva za rezervnim kapacitetom elektroenergetskih sistema. Sistem za skladištenje je u fokusu da podrži energetsku sigurnost, tehnološki pristup je da pomogne stabilizaciji fluktuirajuće frekvencije električne energije, promeni opterećenje i pomogne integraciju obnovljive proizvodnje. Spremnost na rizik u sektoru električne energije je deo energetske sigurnosti.  

Očekuje se da liberalizacija tržišta i regionalna integracija obezbede efekte ublažavanja u pogledu problema snabdevanja, iako postoje značajni izazovi kojima se treba baviti kako bi se obezbedilo održivo snabdevanje električnom energijom. 

U dimenziji unutrašnjeg energetskog tržišta, stepen interkonektivnosti elektroenergetskog sistema je jedan od osnovnih preduslova za razvoj i integraciju tržišta električne energije. Zemlje članice EU imaju za cilj novi target od 15% vršnog opterećenja koje će biti instalirano u interkonektivnim kapacitetima do 2030. godine. Međutim, Kosovo je već izvan ovog cilja, sa instaliranim kapacitetom interkonekcije koji je nekoliko puta veći od vršnog opterećenja sistema. Štaviše, Kosovo je među prve tri zemlje u Evropi kako po odnosu između kapaciteta interkonekcije i instaliranih proizvodnih kapaciteta, tako i po odnosu između kapaciteta interkonekcije i vršnog opterećenja.

Jedan od ključnih ciljeva Kosova bio je uspostavljanje operativnog tržišta električne energije kroz ALPEX. Ovaj cilj je realizovan ALPEX-ovom operacijom (Go Live) tržišta za dan unapred (DAM) za kosovsku trgovinsku zonu 31. januara 2024. godine, obeležavajući istovremeno i spojeno tržište sa berzom Albanije. Posebno, ovo takođe označava prvo spajanje tržišta za dan unapred u Energetskoj zajednici. Uz potpuni rad DAM-a na oba tržišta, uz adekvatne kapacitete interkonekcije između ovih zemalja (nadzemni vod 400 kV i 220 kV obezbeđuju 1500 MVA instaliranog interkonekcionog kapaciteta i 400 MW NTC, sa mogućnošću povećanja na 600 MW ), većinu vremena neće biti gužvi, što znači da nema razlike u ceni između Kosova i Albanije. U vremenskom okviru koji pokriva NEKP, očekuje se da će se tržišta Albanije i Kosova dalje regionalno povezivati, kao deo regionalnih inicijativa koje vodi Energetska zajednica, kao i različite grupe zemalja (kao što su Kosovo, Albanija i Severna Makedonija) i tako na kraju za posledicu imati zanemarljive razlike u veleprodajnim cenama u regionu, u očekivanju rešavanja postupka rešavanja sporova o nedodeli kapaciteta na interkonektorima između Kosova i Srbije (broj slučaja ECS-2/21) i dogovora sa OPS Srbije. 
Dodatni argument za ovo je visok nivo instaliranih kapaciteta u regionu.

Peta dimenzija, istraživanje, inovacija i konkurentnost, takođe je obrađena u NEKP-u. Kosovo radi na razvoju svog sistema istraživanja, inovacija i konkurentnosti, sa ciljem da unapredi svoje sposobnosti u ovim oblastima.  Prema Zakonu br. 04/l-135 o naučno-istraživačkoj delatnosti, Kosovo je posvećeno izdvajanju najmanje 14 miliona evra godišnje za nauku i inovacije. Cilj Kosova je da uspostavi istraživački i inovativni sistem sposoban da identifikuje najpogodnije tehnologije koje njegove industrije treba da realizuju, da budu u toku sa tehnološkim napretkom i otkriju inventivne pristupe za efektivnu integraciju najizvodljivijih tehnologija. Povećanje zelenih radnih mesta je u fokusu vlade za vreme NEKP-a.

Svrha konsultacija

Svrha konsultacija je da se u što većem broju uključe svi akteri. Nakon izrade prvobitnog nacrta od strane odgovornog službenika u skladu sa Pravilnikom o radu Vlade, nacrt je upućen na preliminarne konsultacije svim institucijama na koje može uticati Izrada Nacionalnog Energetskog i Klimatskog Plana 2025-2030.

Faza konsultacija sa javnošću kroz različite metode, uključujući i elektronsku platformu za javne konsultacije i sastanke direktno sa zainteresovanim stranama, ukoliko se ukaže potreba, obuhvatiće sve institucije i kategorije društva, bilo da imaju uticaj i/ili veliki interes ili od kojih zbog svojih karakteristika mogu doprineti preispitivanju odredaba ovog Nacrta Nacionalnog Energetskog i Klimatskog Plana 2025-2030.

Komentari i preporuke za izradu Nacionalnog Plana za Energetiku i Klimu 2025-2030 mogu se dati za svaki Strateški Cilj putem Elektronske Platforme za konsultacije u delu gde se daju opšti i konkretni komentari.

Nakon završetka procesa javnih konsultacija za izradu Nacionalnog Energetskog i Klimatskog Plana 2025-2030, planirano je da pristigle doprinose i komentare radna grupa posebno razmatra.  

Doprinos javnosti, odnosno organizacija civilnog društva, internih i eksternih stručnjaka, kao i pojedinaca biće važan element u poboljšanju kvaliteta ovog Plana.

Kao rezultat rada na razmatranju doprinosa i preporuka konsultacija, biće izrađen poboljšani konačni nacrt Nacionalnog Energetskog i Klimatskog Plana 2025-2030. Ministarstvo Životne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture će sačiniti Izveštaj o Konsultacijama koji će sadržati informacije o procesu konsultacija, konsultovanim stranama, metodama korišćenim tokom konsultacija i detaljnim informacijama o njima, učešću javnosti u procesu konsultacija i prihvaćenim komentarima.

Izveštaj će takođe pružiti informacije o svakom komentaru koji je uzet u obzir, pojašnjenja i opravdanja za svaki komentar koji nije uzet u obzir. Izveštaj će biti dostupan javnosti u najkraćem mogućem roku nakon završetka procesa konsultacija i finalizacije izrade Nacionalnog Energetskog i Klimatskog Plana 2025-2030.

Rok za dostavljanje odgovora

Krajnji rok za podnošenje pisanog doprinosa u okviru procesa konsultacija za Nacionalni energetski i klimatski plan 2025-2030 je 15 radnih dana, kako je predviđeno Uredbom (VRK) - br. 17/2024 o radu Vlade Republike Kosovo.
[bookmark: _GoBack]

Gde i kako treba da pošaljete svoje priloge u pisanoj formi

Svi pisani prilozi moraju biti dostavljeni elektronskim putem na e-mail adresu, Adem.Berisha@rks-gov.net; vlora.osaj@rks-gov.net i abdullah.pirce@rks-gov.net sa naslovom - Nacrt Nacionalnog Energetskog i Klimatskog Plana 2025-2030.

Šta komentari treba da sadrže?
Ime osobe/organizacije koja daje komentare:
Glavne oblasti aktivnosti organizacije:
Kontakt informacije osobe/organizacije (adresa, email, telefon):
Komentari:
Datum slanja komentara:

Obrazac za priloge je otvoren, ali je poželjno da svoje doprinose uključite u dole priloženu tabelu uz ovaj dokument, koja uključuje ključna pitanja ovog dokumenta.
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U prilogu ovog dokumenta nalazi se Nacrt Nacionalnog Energetskog i Klimatskog Plana 2025-2030.
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